
 

1 

 

                                                                AVIZAT 
                                                         Secretarul General al Județului, 
Nr. 18684/22.08.2024              IOAN RADU RĂCEU 

 

                           

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului local al Județului Sibiu și a bugetelor  
instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul local pe anul 
2024, precum și modificarea Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 22/2024 privind 

aprobarea bugetului local al Județului Sibiu, a bugetelor instituțiilor și serviciilor  
publice finanțate integral sau parțial din bugetul local, a bugetului fondurilor 
 externe nerambursabile și a bugetului împrumuturilor interne pe anul 2024 

 
 

 
Consiliul Judeţean Sibiu, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 august 2024; 
analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Sibiu nr. 

18685/22.08.2024 și Raportul de specialitate al Direcției Economice - Serviciul Administrare Buget 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu nr. 18686/22.08.2024 privind 
aprobarea rectificării bugetului local al Județului Sibiu și a bugetelor instituțiilor și serviciilor 
publice finanțate integral sau parțial din bugetul local pe anul 2024, precum și modificarea 
Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 22/2024 privind aprobarea bugetului local al Județului 
Sibiu, a bugetelor instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul local, 
a bugetului fondurilor externe nerambursabile și a bugetului împrumuturilor interne pe anul 
2024; 

potrivit prevederilor art.5 alin.(2), ale art.19 alin.(2), ale art.20 alin.(1) lit.c), ale art.48 
alin.(1), ale art.49 alin.(1) - (6), ale art.50 alin.(1) și alin.(2) lit.b) și ale art.69 alin.(1) și alin.(2) din 
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu dispozițiile art.58, art.59 și ale art.61 din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art.87, alin.(3), ale art.88, ale art.173 alin.(1) lit.b) și lit.e), alin.(3) 
lit.a) și ale alin.(7) lit.a), ale art. 178 alin.(1), ale art.182 și ale art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
 
 
 



 

 

2 

 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. I. - (1) Se aprobă rectificarea bugetului local al Județului Sibiu pe anul 2024, conform 
anexelor nr.1, 1a și 1b. 

             (2) Se aprobă rectificarea bugetelor instituțiilor și serviciilor publice finanțate 
integral sau parțial din bugetul local pe anul 2024, conform anexelor nr. 2 și nr. 2a-2f. 

           (3) Se aprobă Programul de investiții pe grupe de investiții și surse de finanțare, cu 
finanțare din bugetul local al Județului Sibiu pe anii 2024 – 2027 actualizat, conform anexei nr. 3. 

           (4) Se aprobă Programul de investiții finanțate integral din subvenții de la bugetul 
local al județului Sibiu pe anii 2024 – 2027 actualizat, conform anexei nr. 3.1. 

           (5) Se aprobă Programul de investiții pentru instituții finanțate din venituri proprii și 
subvenții de la bugetul local al Județului Sibiu pe anii 2024 – 2027 actualizat, conform anexei nr. 
3.2. 

Art. II. Anexa nr. 8 la Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 22/2024 – Situația privind 
finanțarea obligaților financiare pe anul 2024, rezultate din statutul de membru al Consiliului 
Județean Sibiu în asociațiile de dezvoltare comunitare și din aderarea la asociații interne 
organizate la nivel județean, național, precum și la organizații internaționale, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 4 la prezenta hotărâre. 

 
Art. III. Anexele nr. 1, 1a, 1b, 2, 2a-2f, 3, 3.1, 3.2 și 4 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
 
Art. IV. Se aprobă suplimentarea vărsămintelor din secțiunea de funcționare cu suma de 

200 mii lei pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local. 
 
Art. V. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Direcţiei Economice, Direcției 

Strategii și Proiecte și Direcției Tehnice, Investiții și Patrimoniu din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Sibiu, precum și instituțiilor și serviciilor publice aflate în 
subordinea Consiliului Judeţean Sibiu. 
 

Art. VI. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 
Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate. 

 

 

INIŢIATOR 

PREŞEDINTE, 

Daniela Cîmpean 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

Nr. 18685/22.08.2024   
    

 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
privind aprobarea rectificării bugetului local al Județului Sibiu și a bugetelor  

instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul local pe anul 
2024, precum și modificarea Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 22/2024 privind 

aprobarea bugetului local al Județului Sibiu, a bugetelor instituțiilor și serviciilor  
publice finanțate integral sau parțial din bugetul local, a bugetului fondurilor 
 externe nerambursabile și a bugetului împrumuturilor interne pe anul 2024 

 
 

    Având în vedere necesitatea reflectării în buget a influențelor financiare determinate de 
sponsorizările încasate, subvențiile acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere, 
modificarea repartizării pe trimestre a veniturilor şi cheltuielilor bugetare, 
actualizarea/completarea Programului de investiții publice pe anii 2024-2027, modificarea 
structurii și a volumului veniturilor ordonatorilor de credite, precum și pentru efectuarea de virări 
de credite bugetare în vederea funcționării în condiții optime a instituțiilor și serviciilor publice 
subordonate Consiliului Județean Sibiu, 

 și pentru necesitatea modificării Anexei nr. 8 la Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 
22/2024 - Situația privind finanțarea obligaților financiare pe anul 2024, rezultate din statutul de 
membru al Consiliului Județean Sibiu în asociațiile de dezvoltare comunitare și din aderarea la 
asociații interne organizate la nivel județean, național, precum și la organizații internaționale, ca 
urmare a suplimentării creditelor bugetare în vederea achitării pentru anul 2024 a cotizației de 
membru al Județului Sibiu în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Eco Sibiu”, 

 se impune rectificarea bugetului local al Județului Sibiu și a bugetelor instituțiilor și 
serviciilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul local pe anul 2024,  , precum și 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 22/2024 privind aprobarea bugetului local al 
Județului Sibiu, a bugetelor instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din 
bugetul local, a bugetului fondurilor externe nerambursabile și a bugetului împrumuturilor 
interne pe anul 2024 prin adoptarea unei hotărâri a Consiliului Județean Sibiu potrivit prevederilor 
art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

 
 

PREȘEDINTE, 
Daniela Cîmpean 

 

 

 

 
DIRECȚIA ECONOMICĂ        APROBAT 



 

 

4 

 

SERVICIUL                      PREŞEDINTE, 
ADMINISTRARE BUGET 
Nr. 18686/22.08.2024              DANIELA CÎMPEAN 
 

 

 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind aprobarea rectificării bugetului local al Județului Sibiu și a bugetelor  

instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul local pe anul 
2024, precum și modificarea Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 22/2024 privind 

aprobarea bugetului local al Județului Sibiu, a bugetelor instituțiilor și serviciilor  
publice finanțate integral sau parțial din bugetul local, a bugetului fondurilor 
 externe nerambursabile și a bugetului împrumuturilor interne pe anul 2024 

 
 
 
Față de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, conform cărora: 
 

- art. 5 alin.(2) ”Fundamentarea veniturilor proprii ale bugetelor locale se bazează pe constatarea, 
evaluarea şi inventarierea materiei impozabile şi a bazei de impozitare în funcţie de care se 
calculează impozitele şi taxele aferente, evaluarea serviciilor prestate şi a veniturilor obţinute din 
acestea, precum şi pe alte elemente specifice, în scopul evaluării corecte a veniturilor. Donaţiile 
şi sponsorizările se cuprind, prin rectificare bugetară locală, în bugetul de venituri şi cheltuieli 
numai după încasarea lor”; 

- art. 19 alin.(2) ”Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile deliberative pot aproba rectificarea 
bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 
ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleaşi proceduri 
ca şi aprobării iniţiale a acestora, cu exceptia termenelor din calendarul bugetar”; 

- art. 20 alin.(1) lit.c) ”Autorităţile administraţiei publice locale au următoarele competente şi 
responsabilităţi în ceea ce priveşte finanţele publice locale: urmărirea şi raportarea execuţiei 
bugetelor locale, precum şi rectificarea acestora, pe parcursul anului bugetar, în condiţii de 
echilibru bugetar”; 

- art. 48 alin.(1) ”În situaţia în care, pe parcursul execuţiei bugetare, din motive obiective, 
implementarea unui proiect de investiţii nu se poate realiza conform proiecţiei bugetare, 
ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale pot propune autorităţilor deliberative, până 
la data de 31 octombrie, aprobarea redistribuirii fondurilor între proiectele înscrise în programul 
de investiţii.” 

- art. 49 alin.(1) – (6)  ”(1) Prin bugetele prevăzute la art. 1 alin. (2) se cuprind şi se aprobă, după 
caz, veniturile şi creditele bugetare în structura clasificaţiei bugetare. 



 

 

5 

 

  (2) Creditele bugetare aprobate sunt autorizate pe durata exerciţiului bugetar. 
  (3) Cheltuielile de personal aprobate nu pot fi majorate prin virări de credite bugetare. 

(4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificaţiei bugetare şi de la 
un program la altul se aprobă de autorităţile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare 
ale ordonatorilor principali de credite, şi se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor. 

  (5) Virările de credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol bugetar, inclusiv între programele 
aceluiaşi capitol, care nu contravin dispoziţiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii 
de rectificare, sunt în competenta fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu 
şi bugetele instituţiilor şi serviciilor publice subordonate, şi se pot efectua înainte de angajarea 
cheltuielilor. 

(6) Propunerile de virări de credite bugetare sunt însoţite de justificări, detalieri şi necesităţi 
privind execuţia, până la finele anului bugetar, a capitolului şi subdiviziunii clasificaţiei bugetare, 
precum şi a programului de la care se disponibilizează şi, respectiv, a capitolului şi subdiviziunii 
clasificaţiei bugetare şi a programului la care se suplimentează prevederile bugetare.  

- art. 50 alin.(1) și alin.(2) lit.b) ”(1) Veniturile şi cheltuielile aprobate în bugetele prevăzute la art. 
1 alin. (2) se repartizează pe trimestre, în funcţie de termenele legale de încasare a veniturilor şi 
de perioada în care este necesară efectuarea cheltuielilor. 

(2) Repartizarea pe trimestre a veniturilor şi cheltuielilor bugetare, precum şi modificarea 
acestora se aprobă de către: b) ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale, pentru 
bugetele prevăzute la art. 1 alin. (2), în termen de 15 zile de la aprobarea sumelor prevăzute la lit. 
a)”; 

- art. 69 alin.(1) și (2) ”(1) Instituţiile publice mai pot folosi pentru desfăşurarea activităţii lor 
bunuri materiale şi fonduri băneşti, primite de la persoane juridice şi fizice sub forma de donaţii 
şi sponsorizări, cu respectarea dispoziţiilor legale. 

(2) Fondurile băneşti acordate de persoanele juridice şi fizice, primite în condiţiile alin. (1), în 
situaţia instituţiilor publice finanţate integral de la buget, sunt vărsate direct la bugetul local din 
care se finanţează acestea. Cu aceste sume se majorează veniturile şi cheltuielile bugetului local, 
iar fondurile respective se vor utiliza cu respectarea destinaţiilor stabilite de transmiţător”; 

și în urma analizei structurii veniturilor și a cheltuielilor, a solicitărilor primite de la unitățile 
subordonate și de la serviciile din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu, 
propunem următoarele modificări, în vederea rectificării bugetului local al Județului Sibiu și a 
bugetelor instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul local pe anul 
2024, după cum urmează: 

 

I. Buget local (02):    
 

La partea de VENITURI: suplimentarea bugetului local cu suma de 2.352 mii lei, după cum 
urmează: 

• 200 mii lei reprezentând sponsorizare încasată conform contractului de sponsorizare nr. 
45124/17.04.2024 încheiat între Județul Sibiu și Societatea Națională de Gaze Naturale 



 

 

6 

 

Romgaz S.A. pentru proiectul ,,Modernizare imobil str. Livezii nr. 36 Cisnădie”, potrivit 
extrasului de cont din data 05.08.2024. 

• -200 mii lei reprezentând vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea 
secțiunii de dezvoltare a bugetului local. 

• 200 mii lei reprezentând vărsăminte din secțiunea de funcționare. 

• 1.250 mii lei reprezentând finanțare de la Municipiul Sibiu în baza protocolului de 
colaborare încheiat cu Județul Sibiu pentru realizarea obiectivului de investiții ,,Amenajare 
parcări pe teritoriul UAT Municipiul Sibiu”, pe tronsonul DJ 106A Sibiu – Rășinari – Păltiniș 
– Șanta, de la km 4+054 la km 4+554, conform Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 
96/2024. 

• 898 mii lei reprezentând sume încasate din Fondul European de Dezvoltare Regională 
(FEDR) aferente plăților efectuate în anii anteriori. 

• virări de credite bugetare pentru evidențiere a sursei de finanțare aferente proiectului 
finanțat prin PNRR Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 
unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe de la nivelul Județului Sibiu, 
în conformitate cu clasificația indicatorilor privind finanțele publice comunicate de 
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Sibiu nr. 2723/2023, după cum urmează: 

✓ art. 42.02.88 ”Alocari de sume din PNRR aferente asistenței financiare 
nerambursabile” se diminuează cu suma de 19.887,77 mii lei; 

✓ art. 42.02.89 ”Alocari de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi” se 
diminuează cu suma de 1.521,45 mii lei; 

✓ art. 43.02.48 ”Sume alocate din PNRR aferente componentei împrumuturi” se 
suplimentează cu suma de 1.521,45 mii lei; 

✓ art. 43.02.49 ”Sume alocate din PNRR aferente asistenței financiare 
nerambursabile” se suplimentează cu suma de 19.887,77 mii lei. 

• 4 mii lei reprezentând subvenții încasate potrivit extrasului de cont din data de 09.07.2024 
pentru finanțarea cheltuielilor de transport pentru potrivirea părinte-copil în vederea 
adopției, conform solicitării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Sibiu nr. 97053/23.08.2024 înregistrată la registratura Consiliului Județean Sibiu sub nr. 
18767/23.08.2024. 

• modificarea repartizării pe trimestre a prevederilor bugetare de la art. 04.02.01 ”Cote 
defalcate din impozitul pe venit”, prin suplimentarea creditelor bugetare aferente 
trimestrului III, cu suma de 3.697,60 mii lei concomitent cu diminuarea cu aceeași sumă a 
prevederilor bugetare aferente trimestrului IV. 

 

La partea de CHELTUIELI: suplimentarea bugetului local cu suma de 2.352 mii lei după cum 
urmează: 
 

 



 

 

7 

 

- la Cap.51.02 „Autorități publice și acțiuni externe” propunem:  

• virări de credite bugetare în cadrul Titlului I Cheltuieli de personal, prin diminuarea cu suma 
de 23 mii lei a creditelor bugetare de la art. 10.01.01 ”Salarii de bază” și suplimentarea cu 
suma de 3 mii lei a credilor bugetare la art. 10.01.06 ”Alte sporuri”, respectiv cu suma de 
20 mii lei la art. 10.01.30 ”Alte drepturi salariale în bani”, în vederea plății drepturilor 
salariale aferente lunii august pentru personalul angajat în cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Sibiu. 

• diminuarea Titlului II Bunuri și servicii, cu suma de 476,50 mii lei reprezentând disponibil 
de credite bugetare neangajate, după cum urmează:   

➢ art. 20.30.04 ”Chirii” cu suma de 258 mii lei; 

➢ art. 20.01.30 ”Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” cu suma de 
100 mii lei; 

➢ art. 20.30.30 ”Alte cheltuieli cu bunuri si servicii” cu suma de 118,05. 

 

- la Cap.61.02 „Ordine publică și siguranță națională” propunem: 

• suplimentarea creditelor bugetare din cadrul Titlului XV Active nefinanciare, cu suma de 
325 mii lei în vederea achiziționării unui teren în suprafață de 503 mp aflat în imediata 
vecinătate a Bazei de Salvare Toma Boerescu – Bâlea Lac, potrivit referatului de necesitate 
nr. 18504/20.08.2024 întocmit de către Serviciul Patrimoniu și Investiții din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu. 

 

- la Cap.65.02 „Învățământ” propunem: 

• modificarea denumirii obiectivului de investiții ”Modernizare centru școlar de educație 
incluzivă Turnu Roșu” în ”Modernizarea centru școlar de educație incluzivă Turnu Roșu – 
amenajare incintă, amenajare loc de joacă, rețele pluviale, relocare utilități”, conform 
referatului de necesitate nr. 18257/14.08.2024 întocmit de către Serviciul Patrimoniu și 
Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu. 

• diminuarea creditelor bugetare aprobate pentru anul 2024 cu suma de 120 mii lei aferente 
obiectivului de investiții ”Reabilitare, modernizare si dotare a Centrului scolar pentru 
Educatie Incluzivă Medias (CSEI Medias)”, conform referatului de necesitate nr. 
18137/13.07.2024 întocmit de către Serviciul Managementul Proiectelor din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu. 

 

 

 

- la Cap.66.02 „Sănătate” propunem: 

• diminuarea creditelor bugetare aprobate pentru anul 2024, concomitent cu 
suplimentarea acestora pe anul 2025, conform referatelor de necesitate nr. 



 

 

8 

 

18137/13.08.2024 și nr. 18727/23.08.2024 întocmite de către Serviciul Managementul 
Proiectelor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu pentru 
urmatoarele obiectivele de investiții: 

➢ Reabilitare termică a clădirii C8 – Policlinică din cadrul Spitalului Gh. Preda, cu suma 
de 30 mii lei; 

➢ Reabilitare termică a clădirii C16 – Pavilion Psihiatrie V din cadrul Spitalului Gh. 
Preda, cu suma de 40 mii lei; 

➢ Reabilitare termică a pavilionului C17 – Fizioterapie, psihiatrie copii din cadrul 
Spitalului Gh. Preda, cu suma de 180 mii lei. 

 

• suplimentarea creditelor bugetare de la Titlul XV Active nefinanciare, cu suma de 50 mii 
lei pentru realizarea Actualizare DALI Renovare Energetică a Pavilionului Administrativ din 
cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență și Actualizare DALI Renovare Energetică a 
clădirii Pliclinicii Stomatologice din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență, conform 
referatului de necesitate nr. 18727/23.08.2024 întocmit de către Serviciul Managementul 
Proiectelor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu. 

 

- la Cap.67.02 „Cultură, recreere și religie” propunem: 

• modificarea repartizării pe trimestre a creditelor bugetare în cadrul Titlului VI, Transferuri 
între unități ale administrației publice, reprezentând subvenție pentru finanțarea secțiunii 
de funcționare pentru Complexul Național Muzeal Astra, prin suplimentarea creditelor 
bugetare aprobate la art. 51.01.01 ,,Transferuri către instituții publice”, aferente 
trimestrului III, cu suma de 23 mii lei, concomitent cu diminuarea cu aceeași sumă a 
creditelor bugetare aferente trimestrului IV, conform solicitării nr. 6757/09.08.2024 
înregistrată la registratura Consiliului Județean Sibiu sub nr. 18026/09.08.2024. 

• modificarea repartizării pe trimestre a creditelor bugetare în cadrul Titlului XI, Alte 
cheltuieli, prin suplimentarea creditelor bugetare aprobate la art. 59.15 ,,Contribuții la 
salarizarea personalului neclerical”, aferente trimestrului III, cu suma de 2.300 mii lei, 
concomitent cu diminuarea cu aceeași sumă a creditelor bugetare aferente trimestrului 
IV, în vederea plății contribuțiilor la salarizarea personalului neclerical. 

 

- la Cap.68.02 ,,Asigurări și asistență socială” propunem: 

• diminuarea Titlului II Bunuri și servicii, cu suma de 102,90 mii lei reprezentând economii 
la dotarea cu obiecte de inventar în cadrul proiectului ,,Modernizare imobil str. Livezii nr. 
36 Cisnădie”. 

• suplimentarea cu suma de 200 mii lei a creditelor bugetare aprobate pentru anul 2024 
pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare imobil str. Livezii nr. 36 Cisnădie” la art. 
71.01.01 Construcții, reprezentând sponsorizare încasată potrivit contractului de 
sponsorizare nr. 45124/17.04.2024 încheiat cu Societatea Națională de Gaze Naturale 



 

 

9 

 

ROMGAZ S.A și a extrasului de cont din data 05.08.2024, în vederea achitării obligațiilor 
contractuale pentru acest obiectiv de investiții, conform referatului de necesitate nr. 
18257/14.08.2024 întocmit de către Serviciul Patrimoniu și Investiții din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Județean Sibiu. 

• suplimentarea bugetului de venituri și cheltuieli al Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Sibiu cu suma de 683,40 mii lei, din care suma de 4 mii lei reprezintă 
subvenții pentru finanțarea cheltuielilor de transport pentru potrivirea părinte-copil în 
vederea adopției, virări de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar în vederea 
desfășurării în bune condiții a activității Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Sibiu și modificarea repartizării pe trimestre a creditelor bugetare în 
funcţie de perioada în care este necesară efectuarea cheltuielilor, conform solicitărilor nr. 
9475/14.08.2024 și nr. 97053/23.08.2024  înregistrate la registratura Consiliului Județean 
Sibiu sub nr. 18408/19.08.2024, respectiv nr. 18767/23.08.2024, după cum urmează: 

Cap.68.02.05.02 Asistență socială în caz de invaliditate 

- Titlul II Bunuri și servicii se suplimentează cu suma de 682,43 mii lei; 

- Titlul XI Alte cheltuieli se diminuează cu suma de 286,18 mii lei; 

- Titlul XVII Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent se 
diminuează cu suma de 56,20 mii lei. 

Cap.68.02.06 Asistență socială pentru familie și copii 

- Titlul II Bunuri și servicii se suplimentează cu suma de 559,15 mii lei; 

- Titlul IX Asistență socială se suplimentează cu suma de 4 mii lei; 

- Titlul XI Alte cheltuieli se diminuează cu suma de 167,50 mii lei; 

- Titlul XVII Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent se 
diminuează cu suma de 52,30 mii lei. 

 

- la Cap.74.02 ,,Protecția mediului” propunem: 

• virarea de credite bugetare în sumă de 56,64 mii lei art. 55.01.42 Transferuri din bugetul 
local catre asociatiile de dezvoltare intercomunitara, de la subcapitol 74.02.05.02 - 
Colectarea, Tratarea Si Distrugerea Deseurilor, la subcapitol 74.50.00 - Alte Cheltuieli în 
Domeniul Protecției Mediului, reprezentând cotizația de membru al Județului Sibiu în 
cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,ITI Microregiunea Țara Făgărașului 
pentru anul 2024.  

• suplimentarea creditelor bugetare cu suma de 3 mii lei la Titlul VII Alte transferuri, în 
vederea achitării pentru anul 2024 a cotizației de membru al Județului Sibiu în cadrul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Eco Sibiu” în sumă de 945,92 mii lei, având în 
vedere că aceasta a fost aprobată prin Anexa nr. 8 la Hotărârea Consiliului Județean Sibiu 
nr. 22/2024, cu modificările și completările ulterioare, la valoarea de 942,92 mii lei, fapt 
ce determină necesitatea modificării cu aceeași sumă și a Anexei nr. 8 la Hotărârea 
Consiliului Județean Sibiu nr. 22/2024 - Situația privind finanțarea obligaților financiare pe 



 

 

10 

 

anul 2024, rezultate din statutul de membru al Consiliului Județean Sibiu în asociațiile de 
dezvoltare comunitare și din aderarea la asociații interne organizate la nivel județean, 
național, precum și la organizații internaționale, cu modificările și completările ulterioare, 
potrivit referatului nr. 17590/05.08.2024 întocmit de către Serviciul Strategii, Dezvoltare 
Economică și Socială din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu.  

- la Cap.84.02 ,,Transport” propunem: 

• suplimentarea cu suma de 1.250 mii lei a creditelor bugetare aprobate pentru anul 2024 
la art.71.01.01 ,,Construcții”, pentru realizarea unui nou obiectiv de investiții ,,Amenajare 
parcări pe teritoriul UAT Municipiul Sibiu”, pe tronsonul DJ 106A Sibiu – Rășinari – Păltiniș 
– Șanta, de la km 4+054 la km 4+554, reprezentând finanțare de la Municipiul Sibiu în baza 
protocolului de colaborare încheiat cu Județul Sibiu conform Hotărârii Consiliului Județean 
Sibiu nr. 96/2024 și a referatului de necesitate nr. 18257/14.08.2024 întocmit de către 
Serviciul Patrimoniu și Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Sibiu.  

• suplimentarea creditelor bugetare aprobate pentru anul 2024, aferente obiectivelor de 
investiții ,,Reabilitare și modernizare DJ 106E: Cristian (intr. DN1) – Orlat – Sibiel – Vale - 
Săliște – Galeș - Tilișca – Rod – Poiana Sibiului - Jina - lim. Jud. Alba inclusiv relocare de 
utilități” cu suma de 272 mii lei, concomitent cu diminuarea cu suma de 272 mii lei a 
creditelor bugetare pentru anul 2025 și ”Modernizarea DJ 106A – Sibiu - Păltiniș - Șanta- 
DJ 106 N-Cabana Gâtul Berbecului - DJ 106P - DJ 105G - Râu Sadului – Tălmaciu – Avrig - 
DN 1 (Bradu) - DJ 104F -Săcădate – Glâmboaca – Colun - Nou Român int. DJ 105D” cu suma 
de 48 mii lei, conform referatului de necesitate nr. 18137/13.07.2024 întocmit de către 
Serviciul Managementul Proiectelor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Sibiu. 

• suplimentarea creditelor bugetare cu suma de 570 mii lei la Titlul VII Alte transferuri, în 
vederea acordării de subvenții pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a Aeroportului 
Internațional Sibiu RA pentru achiziționarea a două echipamente de detectare a urmelor 
de explozibil (ETD) necesare asigurării cerințelor din domeniul securității aviației civile, 
precum și a două containere maritime pentru depozitarea proviziilor de aeroport, conform 
solicitării nr. 2171/02.08.2024 înregistrată la registratura Consiliului Județean Sibiu sub nr. 
17455/02.08.2024.   

 

II. Buget instituții și servicii finanțate parțial din bugetul local (10): 
 

- la Cap.66.10 „Sănătate” propunem: 

• suplimentarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie Sibiu  
cu suma de 1.870 mii lei, concomitent cu distribuirea în cadrul secțiunii de cheltuieli a 
bugetului local la Titlul I Cheltuieli de personal, a sumei de 1.480 mii lei, la Titlul II Bunuri și 
servicii, a sumei de 370 mii lei și la Titlul XI, Alte cheltuieli a sumei de 20 mii lei, conform 
solicitării nr. 6650/12.08.2024 înregistrată la registratura Consiliului Județean Sibiu sub nr. 
18245/13.08.2024. 



 

 

11 

 

• virări de credite bugetare în cadrul Titlului I Cheltuieli de personal în vederea plății 
drepturilor salariale aferente lunii august, conform solicitării Unității de Asistență 
Medico-Socială Sibiu nr. 1393/13.08.2024 înregistrată la registratura Consiliului Județean 
Sibiu sub nr. 18238/13.08.2024. 

• suplimentarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic Județean de Urgență 
Sibiu cu suma de 43.885 mii lei, reprezentând venituri proprii suplimentate la nivelul 
contractelor încheiate cu Casa Județeană de Asigurări de Sănătate și Direcția de Sănătate 
Publică pentru Programe Naționale de Sănătate, concomitent cu distribuirea acestei sume 
în cadrul secțiunii de cheltuieli, virări de credite bugetare și completarea listei de investiții 
ca urmare a necesității achizițiilor de aparatură medicală și dotări în contextul solicitărilor 
apărute pentru asigurarea unui act medical de calitate, conform solicitării nr. 
20840/21.08.2024 înregistrată la registratura Consiliului Județean Sibiu sub nr. 
18560/21.08.2024, după cum urmează: 

mii lei 

Indicator  Influențe trim.III 
2024 

Venituri din contractele încheiate cu casele de 
asigurări sociale de sănătate 

33.10.21 
19.904,75 

Venituri din contractele încheiate cu direcțiile de 
sănătate publică din sume alocate de la bugetul de 
stat 

33.10.30 
275,00 

Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru 
finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local 

37.10.03 
-174,00 

Vărsăminte din secțiunea de funcționare 37.10.04 174,00 

Subvenții din bugetul Fondului național unic de 
asigurări sociale de sănătate pentru acoperirea 
creșterilor salariale 

43.10.33 
23.705,25 

TOTAL VENITURI 43.885,00 

Cheltuieli de personal 10 31.755,00 

Bunuri și servicii 20 11.916,00 

Alte cheltuieli 59 40,00 

Active nefinanciare 71 174,00 

TOTAL CHELTUIELI 43.885,00 

 

- la Cap.67.10 „Cultură, recreere și religie” propunem: 

• diminuarea Titlului II Bunuri și servicii, cu suma de 100 mii lei, potrivit referatului nr. 
17342/06.08.2024 întocmit de către Serviciul Strategii, Dezvoltare Economică și Socială 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu. 

• suplimentarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Centrului Județean pentru Conservarea 
și Promovarea Culturii Tradiționale ,,Cindrelul-Junii” Sibiu cu suma de 409,50 mii lei și 
distribuirea acestei sume în cadrul secțiunii de cheltuieli la Titlul II Bunuri și servicii, art. 



 

 

12 

 

20.30.30 ,,Alte cheltuieli cu bunuri și servicii”, precum și redistribuirea sumei de 18,47 mii 
lei încasată aferentă plăților efectuate în anii precedenți, concomitent cu suplimentarea 
cu această sumă a Titlului II Bunuri și servicii, 20.30.30 ,,Alte cheltuieli cu bunuri și servicii”, 
conform solicitării nr. 1328/20.08.2024 înregistrată la registratura Consiliului Județean 
Sibiu sub nr. 18491/20.08.2024. 

• virări de credite bugetare în cadrul acelorași capitole de cheltuieli și modificarea 
repartizării pe trimestre a creditelor bugetare în vederea asigurării bunei desfășurări a 
activității Complexului Național Muzeal Astra Sibiu, conform solicitării nr. 
6757/09.08.2024 înregistrată la registratura Consiliului Județean Sibiu sub nr. 
18026/09.07.2024, după cum urmează:  

mii lei 

Indicator  Influențe 
trim.III 2024 

Influențe 
trim.IV 2024 

Bunuri și servicii 20 0,00 0,00 

Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 -175,00  

Carburanți și lubrifianți 20.01.05 -30,00  

Transport 20.01.07 32,00 -10,00 

Uniforme și echipament 20.05.01 -20,00  

Alte obiecte de inventar 20.05.30 -75,00  

Cărți, publicațiiși materiale 
documentare 

20.11 
-50,00  

Protecția muncii 20.14 -30,00  

Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 348,00 10,00 

Alte cheltuieli 59 23,00 -23,00 

Asociații și fundații 59.11 23,00 -23,00 

TOTAL CHELTUIELI 23,00 -23,00 

 

- la Cap.68.10 ,,Asigurări și asistență socială” propunem: 

• suplimentarea creditelor bugetare din cadrul Titlului I Cheltuieli de personal cu suma de 
209 mii lei în vederea plății drepturilor salariale aferente lunii august, concomitent cu 
diminuarea creditelor bugetare din cadrul Titlului II, Bunuri și servicii cu suma de 199 mii 
lei și a creditelor bugetare din cadrul Titlului XI, Alte cheltuieli cu suma de 10 mii lei, precum 
și virări de credite bugetare în vederea bunei desfășurări a activității Unității de Asistență 
Medico-Socială Sibiu, conform solicitării nr. 1393/13.08.2024 înregistrată la registratura 
Consiliului Județean Sibiu sub nr. 18238/13.08.2024. 

• suplimentarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Unității de Asistență Medico-Socială 
Săliște cu suma de 1,09 mii lei reprezentând venituri din valorificarea fierului vechi în urma 
procesului de casare și distribuirea acestei sume în cadrul secțiunii de dezvoltare în cadrul 
Titlului XV Active nefinanciare, art. 71.01.03 ,,Mobilier, aparatură birotică și alte active 
corporale”, repartizarea sumei de 51,57 mii lei încasată aferentă plăților efectuate în anii 
precedenți la Titlul I Cheltuieli de personal, precum și virări de credite bugetare în cadrul 



 

 

13 

 

Titlului II, Bunuri și servicii, în vederea bunei desfășurări a activității, conform solicitării nr. 
762/13.08.2024 înregistrată la registratura Consiliului Județean Sibiu sub nr. 
18220/13.08.2024. 

 

Având în vedere cele prezentate mai sus, pentru reflectarea în buget a influențelor 
financiare determinate de sponsorizările încasate, subvențiile acordate în baza contractelor de 
parteneriat sau asociere, modificarea repartizării pe trimestre a veniturilor şi cheltuielilor 
bugetare, pentru completarea programului de investiții, modificarea structurii și a volumului 
veniturilor ordonatorilor de credite și necesitatea efectuării de virări de credite bugetare în 
vederea funcționării în condiții optime a instituțiilor și serviciilor publice subordonate Consiliului 
Județean Sibiu, se impune rectificarea bugetului local al Județului Sibiu și a bugetelor instituțiilor 
și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul local pe anul 2024. 

Față de cele prezentate, supunem analizei Proiectul de Hotărâre privind aprobarea 
rectificării bugetului local al Județului Sibiu și a bugetelor instituțiilor și serviciilor publice finanțate 
integral sau parțial din bugetul local pe anul 2024, precum și modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Sibiu nr. 22/2024 privind aprobarea bugetului local al Județului Sibiu, a bugetelor 
instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul local, a bugetului 
fondurilor externe nerambursabile și a bugetului împrumuturilor interne pe anul 2024. 

 

Vicepreședinte    Director Executiv, 
                          Vlad-Alexandru Vasiu            Ștefan Opriș 

 
 

 
 
 

Consilier Ana Frățilă  

 
 


